– C'est clair et évident, je te suis dans cette explication, fit Clodianus.

– D'un côté, le portique du Tabularium donne sur les scalas Gemonias, où il est impossible de cacher qui que ce soit. Comme tu t'en es rendu compte, en venant ici, il n'y avait aucun corps sur les marches. Le garde qui était de faction de ce côté du portique, et qui fut éliminé, a nécessairement été traîné vers l'autre entrée, qui donne sur le vicus Tarpeius, voie carrossable, où fut assailli au même moment l'autre soldat. L'attaque fut simultanée et brève, mais les agresseurs avaient besoin de temps pour camoufler les corps, certainement dans une charrette. Or, ils n'avaient pas un instant à perdre, puisque vous pouviez survenir à tout moment, toi et Héphestion. En outre, un promeneur non intéressé par les jeux du cirque ou autres spectacles pouvait monter au Tabularium pour admirer le panorama. Donc ce temps devait être mis à profit par un troisième homme, occupé à forcer la porte du bureau de Tuscius, à voler le document convoité, à laisser le sceau du traité et le médaillon de Clemens. L'homme qui s'est chargé de cette mission était seul.

– Comment peux-tu l'affirmer ?

– Après avoir cassé les montants de la barre et après être entré dans le bureau, il a posé sa pince pour se saisir des deux *capsae*. Ici, sur la pile de parchemins nous en apercevons l'empreinte. La pince a heurté le vieux presse-papier en fer, nous voyons, ici, des particules de rouille provenant du presse-papier et de la peinture écaillée émanant de la pince. Déposer

robiginis corpuscula e disco reddita et pigmenti squamulas e forcipe uidimus. Deponere sic uehementer forcipem monstrat eundem in animo habuisse manus liberare ut capsas caperet. Insuper ex errore de Scythis euenit ut is solus fuerit, aut id pro certo sumendum est quod conscii, e quibus Clemens nomismate proditus, rem tritissimam ignorauerint.

– Qui fur errauit?

– Qui error, inquit C. Dexter, proprium est Græcorum, miles. Nullus enim Romanus vel seruus, sicut Clemens a parte imperii occidentali oriundus, tali modo errat. Nam quod documentum raperet fur nouit. Ex anno dato et capsarum duarum titulis agitur foedus pacis inter Gordianum Cæsarem et Gothorum regem Ariguntum. Te non fugit quin Gothi trans Dabubium genus Germanum sint. Tullius autem Menophilus consularis, qui Gordiano imperium ineunte Mesiae Inferiori præerat, hoc foedus auspiciis Gordiani iuuenis icit. Quo in foedere, inter alia, est statutum nos pro pace Gothis tributum conferre et Gothos equitum turmas suppeditare. Hoc foedus tunc Romae causam feriarum præbuit.